沈科协办发 匚⒛姘〕9号

沈阳市科协关于申报⒛γ年度

科技创新智库决策咨询课题的通知

各学会 (协会、研究会 ),各区县 (市 )、 高校院所、企业 (园

区)科协,各有关单位 :

为深入贯彻落实党的二十大精神,充分发挥科技创新智库

集思汇智、资政建言、服务发展作用,进一步提升市科协决策

咨询工作质量和水平,更好服务市委市政府科学决策,现就⒛24

年度沈阳市科协科技创新智库决策咨询课题申报事项通知如下:

一、课题选题

选题应聚焦国家重大战略需求和市委市政府重点工作,围

绕新时代沈阳全面振兴全方位振兴重难点问题、改革发展热点

-1-

问题,突 出以科技创新推动产业发展,深入开展调查研究并进

行科学论证。申报者可参考 《⒛⒛ 年沈阳市科协科技创新智库

决策咨询课题选题指南》,自 行拟定课题题目。

二、课题申报

(一 )申报方式

1。 个人填写《⒛舛 年沈阳市科技创新智库决策咨询课题申

报书》 (以下简称 《课题申报书》 ),由所在单位科研管理部

门审查并集中向市科协推荐。各单位推荐课题数量不超过 10项。

2.各单位申报时须提交 《课题申报书》 《沈阳市科技创新智

库决策咨询课题申报汇总表》纸质版及电子版申报材料。纸质材

料 (各一份 )均需加盖推荐单位公章。电子版申报材料为 Word文

档,发送至本通知指定邮箱。表格可登陆沈阳市科协网站通知公

告栏下载。

3.申 报截止日期⒛⒛ 年 5月 ⒛ 日,逾期不予受理。

(二 )申报要求

1.课题负责人限报一项课题,不能重复申报、多头申报,

已申报过国家、省市的课题将不予立项。

2.课题组成员原则上不超过 5人。课题负责人应当在相关

研究领域具有较高的学术造诣,能够实际主持项目组织实施工

作。研究团队熟悉公共政策,具各与项目相关的研究能力。

三、课题管理

-2-

(一 )课题立项。课题经单位推荐后,可通过指定邮箱随

时向市科协直接提交研究成果 (即 决策咨询课题研究报告,具

体要求见本通知附件 4、 附件 5),市科协将根据成果质量情况

择优立项。研究成果报送截止时间为 7月 ⒛ 日,立项时间为 7

月底,届 时在市科协官方网站发布立项公告。

(二 )结题验收。课题立项后,课题组继续对研究成果进

行完善,最终版课题研究报告于 9月 ⒛ 日前报送到指定邮箱。

9月 底,市科协组织专家进行结题评审,验收合格予以结题,在

市科协网站发布结题通告,并 向课题组出具结题证书。

(三 )成果应用。市科协将筛选优秀课题成果结集印发 ,

具有重要决策参考价值的研究成果将专报市委市政府领导及党

政部门。课题承担方如公开发表或向相关部门投送研究成果 ,

请标明
“
沈阳市科协科技创新智库课题

”,并及时将采用情况

报市科协。

四、联系方式

联 系 人:冯 卓 (市科协调研宣传部 )

联系电话:””9856

微  信:fz1234fz5678

电子信箱:sykxfz@126· ∞m

通信地址:沈阳市沈河区小西路 %号科协大厦 515室

邮政编码:11OO“

附件 :

-3-

1.⒛⒛ 年沈阳市科协科技创新智库决策咨询课题选题指南

2.2陇4年沈阳市科协科技创新智库决策咨询课题申报书

3.⒛⒛ 年科技创新智库决策咨询课题推荐汇总表

4.⒛妍 年沈阳市科协科技创新智库决策咨询课题研究报告

(封面模板 )

5.课题研究报告内容及格式要求

沈阳市
黏学硬

-4-

附件 1

2024 沈阳市科协科技创新智库

决策咨询课题选题指南

聚焦新时代沈阳全面振兴全方位振兴科技相关重点工作、

重大问题、改革发展热点问题开展战略研究,重点围绕以下方

向选题。

1。 提升城市发展能级相关问题研究。围绕加快建设国家中

心城市,在打造
“
一枢纽、四中心”,做大做强城市经济实力、

提升城市综合承载力、增强城市辐射带动力,引 领沈阳都市圈

建设提质增效等方面提出对策建议。

2。 构建沈阳特色现代化产业体系相关问题研究。围绕建设

全国先进制造业基地,聚焦以科技创新推动产业创新,在加快

传统制造业数字化、网络化、智能化改造,培育发展新质生产

力,完善重点产业集群,发展数字经济等方面提出对策建议。

3。 推进科技自立自强相关问题研究。围绕创建具有全国影

响力的区域科技创新中心,在统筹推进创新空间、创新平台、

创新人才、创新生态,深化科技体制、教育体制、人才体制改

革等方面提出对策建议。

4.推进民营经济发展相关问题研究。围绕优化营商环境、

壮大民营经济,从完善体制机制、优化发展环境、激发民间投

-5-

资活力、提升民营经济创新能力、减轻民营企业负担等方面提

出对策建议。

5。 推进现代服务业融合发展相关问题研究。围绕建设服务

型制造示范城市,在推动现代服务业与先进制造业深度融合发

展等方面提出对策建议。

6.推进农业农村现代化相关问题研究。围绕发展现代化大

农业,在加快建设农业强市、食品工业大市,提高粮食综合生

产能力,提升乡村产业发展水平,加快县域产业聚集和转型升

级等方面提出对策建议。

7。 推进我市生态文明建设相关问题研究。围绕打造生态文

明绿色发展标杆城市,在促进发展方式绿色低碳转型,推进碳

达峰试点城市建设,优化产业、能源、交通运输、用地结构等

方面提出对策建议。

8。 推进健康沈阳建设相关问题研究。围绕强化全民健康保

障,在构建优质高效医疗卫生服务体系,科技赋能品质养老等

方面开展调查研究,并提出对策建设。

9。 促进企业家队伍健康成长相关问题研究。聚焦呵护民营

市场主体发展,深入查找影响我市企业家队伍健康成长的不利

因素和突出问题,研究提出弘扬新时代企业家精神,促进民营

经济创新源泉充分涌流、创造力竞相迸发的对策建议。

1o。 沈阳科技工作者现状调查研究。结合当前我市科技人

-6-

才政策体系,深入调研新时代科技工作者在就业方式、科研环

境、生活状况、流动趋势、思想观念等方面面临的新情况新问

题,探求破解问题的办法和路径,为激发科技人才创新活力提

供参考。

1t。 加强科技社团建设相关问题研究。围绕激发社会组织

活力,推进科技社团有序承接政府转移职能,开展第三方社会

组织评估,发挥社会组织在全社会创新中的重要作用提出对策建议。

⒚。其他事关沈阳高质量发展的科技战略问题研究。

-7-

附件 2

课题

申报

课题负

⒛z年沈阳市科协科技创新智库决策咨询课题

申 报 书

沈阳市科学技术协会

2024+5'月

-8—

填 报 说 明

阳

有

据佃

眇至

要

α

丶ι
载下栏

。
告

写

公

填

知

字

通

号

站

四

_
网

小

协

体

科

宋

市

°

用

阳

口

丶

丶

)
亠

"
刀

冖

丶

丶

一

一
一

为

一二

四

份一

-9-

||  ;

(对应选题指南 12个方向填写,如 :3。 推进科技自立自强相关问

题 )

研究起止日期 ⒛24年 5月 ⒉ 日至 9月 20日

课

题

申

报

单

位

申报单位意见 :

申报书所填内容准确,符合申报条件,同意推荐。

(单位公章)

年  月  日

-10-

一、课题基本情况

课题名称

研究方向

二、课题申报单位情况

单位名称

课
题
负
责
人

姓名 课
题
联
系
人

姓名

手机 手机

由阝霈自
箱卩

μ

曲
田

通讯地址 邮政编码

三、立项背景和依据

课题研究目的和意义

1.主要研究内容和预乒凋目标

2.研究方法、技术路纟戈及本课题的创新之处

-11-

四、研究方案

唧
︱∷︱川
川
Ⅲ
卜

||

3.预期研究成果及形式

课题负责人和主要研究

^成果获得市级以上领导捌

已取得的研究工作成就。

员在服务党和政府决策方面取得的成绩 (重点是决策咨询建议

示和相关部门采纳的情况),与本课题有关的研究工作积累和

姓名 性另刂
生

月

出

年

治

貌

政

面
职务职称 所在单位

在本课题中

承担的任务

姓名 性另刂
生

月

出

年

治

貌

政

面
职务职称 所在单位

在本课题中

承担的任务

-12-

五、研究基础与条件

六、课题负责人

七、主要研究成员

-13-

以
烬
烈
刷
胀

撬
簧
冰
卧
以
坦
肼
世

H

穗
旧
艇
甾

<
胭

匹
唰
哒

洹
枳
巛
夸

⌒
巾
烛
怔

罂
赳

鉴

Κ

ˇ

撬
怦
涮
胀

巾
世

oa O0 寸 ⒄ 0 卜 ∞ O 0

群
舶
丶μ
妆
鞋
剥
胀
甲
效
眠
巛
世
和
糕
弓
#
夜

廿

※

R

l
对

H
︱

∞
迪
圭

附件 4

⒛⒛ 年沈阳市科协科技创新智库

决策咨询课题研究报告
(封面模板 )

称̈

位̈

人

期̈

名

芏

题

焖

课

申

课

报

-15-

附件 5

课题研究报告内容及格式要求

-、 报告内容

报告内容包括
“
背景或问题

” “
原因分析

” “
对策建议

”

三部分,内容及表述应观点鲜明、实事求是、证据充分、条理

分明、逻辑清晰、文字精练,有针对性、科学性、可操作性、

时效性。可附相关资料、数据等,资料需注明出处,采用数据

准确可靠。研究报告为 word文档,篇幅 30OO字左右。

二、排版格式

标题∶宋体 2号 字加粗、居中、行距 37磅。

引言∶仿宋 3号 字,单倍行距。

正文∶仿宋 3号 字,单倍行距。一级标题黑体,二级标题

楷体,每段首行缩进两个字符。

署名∶正文结尾空一行标明课题组负责人姓名、工作单位、

职务职称,课题组成员姓名。楷体 3号 ,单倍行距。

文稿页边距:上边距 ” 毫米,下边距 30毫米,左右边距

各 28毫米,页码底部居中,小 四号仿宋。

-16-

2024自】5月 8日 印
'发

沈阳市科学技术协会办公室

-17-